
URBANISTICA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1047 del 22/12/2021

Oggetto: INCARICO PER PRESTAZIONE OCCASIONALE QUALE AUTORITA' COMPETENTE 
PER LA VAS ANNO 2021 - ARCH. MAURIZIO REGATA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione di G.C. n. 150 del 19/11/2021, con la quale, ai sensi della L.R. 12/05 e della 
DGR 9/761 del 10/11/2020, per ricoprire i ruoli di Autorità Procedente ed Autorità Competente per 
la VAS si nominano rispettivamente:

• Ing. Marco Cassinelli, in qualità di Responsabile del Settore Ed. Privata, Urbanistica, LL.PP. 
E SUAP;

• Arch.  Maurizio  Regata,  autorizzato  ad esercitare  tale  ruolo  dal  Comune di  Oggiona S. 
Stefano (VA);

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per il conferimento 
di incarichi esterni;

Ravvisata  la  carenza  di  personale  in  servizio  presso  l’Ente  con  le  necessarie  competenze 
specialistiche e le necessità di  svolgimento del  ruolo di  Autorità Competente per la VAS nelle 
procedure di Valutazioni Ambientali strategiche e Verifiche di esclusioni da VAS di varianti al PGT 
vigente e per Piani/Programmi;

Verificato con i responsabili di tutti i servizi che all’interno dell’ente non è presente personale con 
adeguata professionalità ed esperienza in materia;

Dato atto che è stata acquisita la disponibilità dell’Arch. Maurizio Regata – Istruttore Tecnico – 
categoria giuridica D – in servizio presso il Comune di Oggiona S. Stefano (VA), con comprovata 
esperienza nel ruolo sopra richiamato;

Visto l’art.  53 del d.lgs. n. 165/2001 che disciplina il  regime delle incompatibilità e il  divieto di 
cumulo degli incarichi per i  pubblici dipendenti, nonché delle autorizzazioni a svolgere incarichi 
retribuiti a propri dipendenti;

Vista la richiesta del Comune di Tradate (VA) con nota prot. n. 26119 del 18/11/2021, con la quale 
è stato chiesto al Comune di  Oggiona S. Stefano (VA) di autorizzare  l’Arch. Maurizio Regata a 
svolgere l’incarico  di  supporto al  Comune di  Tradate per  le  attività  sopra specificate,  ai  sensi 
dell’art. 53 del d.lgs.n. 165/2001 ed al di fuori dell’orario di servizio;

Determ. n. 1047 del 22/12/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Vista la nota del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di  Oggiona S. Stefano (VA) che 
autorizza  lo  svolgimento  dell’incarico  in  parola  all’Arch.  Maurizio  Regata,  in  funzione  delle 
procedure di variante al PGT in corso e previste;

Considerato che  l’importo  da  corrispondere  all’Arch.  Maurizio  Regata per  le  prestazioni 
concordate è pari ad € 1.000, oltre irap a carico dell’Ente, da imputarsi nelle voci di spesa di lavoro 
flessibile, importo da ritenersi economicamente proporzionale rispetto all’utilità da conseguirsi per 
l’Amministrazione Comunale;

Preso atto che l’incarico da conferire deve intendersi “prestazione occasione” con IRAP a carico 
dell’Ente che conferisce l’incarico;

Dato atto che gli atti di conferimento del presente incarico, essendo lo stesso inferiore ad euro 
5.000,00 non devono essere trasmessi alla Corte dei Conti – Sezione Regionale competente;

Rilevato che tale incarico professionale non si configura quale studio e consulenza così come 
dettaglio  nella  delibera  n.  5/2005  della  Sezione  Unita  della  Corte  dei  Conti  e,  pertanto,  non 
rientrano nei vincoli di cui all’art. 6 comma 7 del D.L. 78/2010;

Dato atto che si è provveduto a verificare l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge e s.m.i ;
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  15.01.2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e 
s.m.i ;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 
183;

Richiamato il decreto sindacale n. 49 del 04/10/2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Servizi Urbanistici dell'Ente e al quale sono 
state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Preso atto che la spesa di euro 1.000,00 quale compenso oltre onere IRAP trova copertura nel 
capitolo  111050120115  codice  U.2020202006  del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023,  annualità 
2021; 

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

2. di affidare l’incarico di prestazione occasionale quale Autorità Competente per la VAS nelle 
procedure di Valutazioni Ambientali strategiche e Verifiche di esclusioni da VAS di varianti 
al PGT vigente e per Piani/Programmi – all’Arch. Maurizio Regata – dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Oggiona S. Stefano (VA);

3. di dare atto che l’Arch. Maurizio Regata svolgerà il predetto incarico presso il Comune di 
Tradate, senza vincoli di orario e al di fuori dell’orario di servizio e che per le prestazioni di cui 
trattasi sono stati determinati preventivamente:

Determ. n. 1047 del 22/12/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• durata  dell’incarico:  sulla  base  delle  pratiche  attualmente  giacenti  presso  l’ufficio  da 
esaminare;

• luogo: Comune di Tradate;
• oggetto:  svolgimento  del  ruolo  di  Autorità  Competente  per  la  VAS  nelle  procedure  di 

Valutazioni  Ambientali  strategiche  e  Verifiche  di  esclusioni  da  VAS  di  varianti  al  PGT 
vigente e per Piani/Programmi;

• compenso lordo: euro 1.000,00 oltre irap a carico dell’Ente (per tutto il periodo);

4. di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2021/2023, annualità 
2021, come segue:

capitolo codice bilancio importo impegno
111050120115 1010101006 1.000,00 1453/2021
111050720117 1020101001 85,00 1454/2021

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

6.di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

      7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1047 del 22/12/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3651 / 2021

Esercizio 2021

S 111050720117 / 0 1454 / 2021 Prenotazione impegno 85,00 INCARICO PER PRESTAZIONE
OCCASIONALE QUALE AUTORITA'
COMPETENTE VAS - ARCH. MAURIZIO
REGATA

S 111050120115 / 0 1453 / 2021 Prenotazione 1.000,00 INCARICO PER PRESTAZIONE
OCCASIONALE QUALE AUTORITA'
COMPETENTE VAS - ARCH. MAURIZIO
REGATA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1047 del 22/12/2021

  URBANISTICA 

Proposta n° 3651/2021

Oggetto:  INCARICO PER PRESTAZIONE OCCASIONALE QUALE AUTORITA' 
COMPETENTE PER LA VAS ANNO 2021 - ARCH. MAURIZIO REGATA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


